№ 1-7/2019

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 14 января 2019 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего - судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Воронежа Мамонтова А.А., подсудимого ФИО15, защитников – адвокатов Белкиной В.Н., представившей удостоверение № 0936 и ордер №21795, ФИО16, представившего удостоверение № 2537 и ордер № 21704, при секретаре Новичихиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО15, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО15 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства – марихуана, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в 2014 году, более точное время в ходе следствия не установлено, подыскал лицо, занимающееся незаконным сбытом марихуаны. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, с целью получения прибыли, ФИО15 стал незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство – марихуану по цене 2500 рублей за 25-30 грамм марихуаны. Руководствуясь корыстными побуждениями, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, ФИО15 подыскивал заинтересованных лиц, являющихся потребителями наркотического средства – марихуана, назначал им время и место сбыта наркотика.

В качестве единицы измерения при сбыте наркотического средства было принято количество наркотического средства – марихуаны, соответствующее грамму. Цена наркотического средства марихуаны была установлена ФИО15 на уровне 3500 рублей за 25-30 грамм, а также 500 рублей за наркотическое средство – марихуана, массой 2-3 грамма. 

Так, с целью получения прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотического средства – марихуаны, путем продажи заинтересованным лицам, ФИО15 в вечернее время, 16.03.2018, более точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах, договорившись с не установленным следствием лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны, согласовав с последним время и место сбыта наркотика, приобрел наркотическое средство – марихуану, массой не менее 14,16 грамма, в высушенном состоянии, после чего осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны, в значительном размере, доставил при не установленных обстоятельствах данное наркотическое средство, массой не менее 14,16 грамма, в сарай с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, где стал его хранить, с целью дальнейшего сбыта заинтересованным лицам из г. Воронежа, одновременно подыскивая заинтересованных в приобретении данного наркотического средства лиц. 

Примерно в 14 часов 52 минуты 21.03.2018 ФИО15 подыскал заинтересованное в приобретении данного наркотического средства лицо – ФИО1, которому посредством мобильной связи назначил время и место сбыта наркотика.

Желая достижения преступного результата, 21.03.2018 в период времени, примерно с 14 часов 52 минут по 19 часов 40 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, ФИО15, с целью получения прибыли в виде денежных средств, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно сбыл путем продажи ФИО1, являющемуся немедицинским потребителем наркотических средств, наркотическое средство – марихуану, массой 14,16 грамма в высушенном состоянии, упакованное в бумажный сверток, получив в качестве оплаты денежные средства в сумме 1500 рублей от ФИО1

21.03.2018 в период с 20 часов 35 минут по 21 час 20 минут наркотическое средство – марихуана, массой 14,16 грамма в высушенном состоянии, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области в ходе производства личного досмотра ФИО1. 

Согласно справке об исследовании № 556 от 22.03.2018 года и заключению эксперта № 2014 от 12.04.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 14,16 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО15, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства – марихуана, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в 2014 году, более точное время в ходе следствия не установлено, подыскал лицо, занимающееся незаконным сбытом марихуаны. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, с целью получения прибыли, ФИО15 стал незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство – марихуану по цене 2500 рублей за 25-30 грамм марихуаны. Руководствуясь корыстными побуждениями, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, ФИО15 подыскивал заинтересованных лиц, являющихся потребителями наркотического средства – марихуана, назначал им время и место сбыта наркотика.

В качестве единицы измерения при сбыте наркотического средства было принято количество наркотического средства – марихуаны, соответствующее грамму. Цена наркотического средства марихуаны была установлена ФИО15 на уровне 3500 рублей за 25-30 грамм, а также 500 рублей за наркотическое средство – марихуана массой 2-3 грамма. 

Так, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотического средства – марихуаны путем продажи заинтересованным лицам, ФИО15 в утреннее время 17.03.2018, более точное время не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах, договорившись с не установленным следствием лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, согласовав с последним время и место сбыта наркотика, приобрел наркотическое средство – марихуану, массой не менее 76,17 грамма, в высушенном состоянии, за денежные средства в сумме 5000 рублей, которое стал хранить при себе, с целью последующего сбыта заинтересованным лицам из г. Воронежа.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны, в значительном размере, путем продажи, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения прибыли в виде денежных средств, ФИО15 подыскивал заинтересованных в приобретении данного наркотического средства лиц. 

Однако, преступление ФИО15 не было доведено до конца по независящим от ФИО15 обстоятельствам, так как 21.03.2018 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 30 минут наркотическое средство – марихуана, в значительном размере, массой 76,17 грамма в высушенном состоянии, находящееся в одном полимерном пакете, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области при производстве личного досмотра ФИО15, проведенного в служебном автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак «№», припаркованном у гаражного бокса №107 ПК «Погребок», расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно справке об исследовании № 554 от 22.03.2018 и заключению эксперта №1964 от 10.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете, изъятое 21 марта 2018 года в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 30 минут при производстве личного досмотра ФИО15, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 76,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО15, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства – марихуана, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства – марихуаны, в крупном размере, путем продажи, руководствуясь корыстными побуждениями, в августе 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах, с целью получения готового наркотического средства – марихуаны и наркотического средства – тетрагидроканнабинола, на не установленном следствием участке местности, расположенном на территории Воронежской области, собрал - незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, части наркотикосодержащих растений рода «Конопля», которые доставил в сарай с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, где высушил и измельчил, получив кустарным способом наркотическое средство – марихуану, в крупном размере, массой не менее 187,3 грамма в высушенном состоянии, а также смесь, содержащую наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,026 грамма. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО15 стал незаконно хранить наркотическое средство – марихуану, в крупном размере, массой не менее 187,3 грамма в высушенном состоянии, а также смесь, содержащую наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,026 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта заинтересованным лицам из г. Воронежа путем продажи, в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, одновременно подыскивая заинтересованных в приобретении данного наркотического средства лиц до 11 часов 30 минут 22.03.2018. 

Однако, преступление ФИО15 не было доведено до конца по независящим от ФИО15 обстоятельствам, так как 22.03.2018 в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут наркотическое средство – марихуана, в крупном размере, массой 187,3 грамма в высушенном состоянии, а также смесь, содержащая наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,026 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве обыска в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 1817/1818 от 09.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, 22.03.2018 в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут, является смесью, состоящей из: вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством – марихуаной, масса марихуаны в высушенном состоянии составила 16,86 грамма; вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством – марихуаной, масса марихуаны в высушенном состоянии составила 58,04 грамма; вещества растительного происхождения, которое являются наркотическим средством – марихуаной, масса марихуаны в высушенном состоянии составила 3,22 грамма и 0,48 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является смесью, состоящей из: частей наркотикосодержащих растений рода «Конопля» и частиц серого цвета, имеющих, вероятно, почвенное происхождение. Данная смесь содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса тетрагидроканнабинола составила 0,026 грамма.

Согласно заключению эксперта № 1827/1828 от 29.03.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, 22.03.2018 в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут, является наркотическим средством – марихуаной, масса которой в высушенном состоянии составила 37,75 грамма.

Согласно заключению эксперта № 1813/1814 от 04.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018 в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, являются наркотическим средством – марихуаной. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 70,95 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). Кроме того, в соответствии с указанным списком, наркотическими средствами являются так же все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес марихуаны, массой 187,3 грамма, является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес тетрагидроканнабинола, массой 0,026 грамма, не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Кроме того, ФИО15, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот психотропного вещества – амфетамин, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта психотропного вещества - амфетамин, в значительном размере, путем продажи, руководствуясь корыстными побуждениями, в ноябре 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах, подыскал не установленных следствием лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, от которых получил информацию о рецепте и технологии изготовления кустарным способом психотропного вещества - амфетамин. Кроме того, при не установленных следствием обстоятельствах, ФИО15 получил информацию в сети «Интернет» о рецепте и необходимом оборудовании для изготовления кустарным способом психотропного вещества - амфетамин. 

Продолжая преступные действия, с целью получения прибыли от сбыта психотропного вещества - амфетамина, ФИО15, руководствуясь корыстными побуждениями, при не установленных следствием обстоятельствах, получив информацию о необходимом оборудовании для изготовления психотропного вещества - амфетамин кустарным способом, приобрел лабораторное и вспомогательное оборудование, иные предметы и вещества, необходимые для производства психотропного вещества – амфетамина, в том числе: серную кислоту, металлические миски, шприцы, колбы и банки, стеклянный химический холодильник и иные предметы и вещества, используемые при изготовлении указанного психотропного вещества, в не установленных следствием магазинах на территории г. Воронежа. 

Продолжая осуществлять свой умысел на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамина, ФИО15, при не установленных следствием обстоятельствах, доставил указанное лабораторное и вспомогательное оборудование, предметы и вещества в используемое им помещение в сарай с подвалом №, расположенном 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества - амфетамина, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО15 в марте 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах, подыскал не установленное следствием лицо, с целью приобретения психотропного вещества 1-фенил-2-пропанон, необходимого для изготовления кустарным способом психотропного вещества - амфетамина. 

Продолжая преступные действия, с целью получения прибыли от незаконного сбыта психотропного вещества - амфетамина, ФИО15, руководствуясь корыстными побуждениями, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел психотропное вещество - 1-фенил-2-пропанон, в жидком виде, в не установленном в ходе следствии объеме, после чего при не установленных следствием обстоятельствах доставил в используемое им помещение - в сарай с подвалом №, расположенном 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамина, путем продажи заинтересованным лицам из г.Воронежа, с целью получения прибыли в виде денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО15 кустарным способом, путем смешивания ранее приобретенных химических компонентов, ранее приобретенного психотропного вещества - 1-фенил-2-пропанон, с использованием ранее приобретенного лабораторного и вспомогательного оборудования, 17.03.2018, более точное время в ходе следствия не установлено, в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, изготовил кустарным способом психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, общей массой не менее 0,66 грамма.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамина, в значительном размере, общей массой 0,66 грамма, ФИО15 стал незаконно хранить часть психотропного вещества – амфетамина, массой 0,04 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта заинтересованным лицам из г. Воронежа, путем продажи, в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, до 11 часов 30 минут 22.03.2018, другую часть психотропного вещества – амфетамина, массой 0,62 грамма, стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе до 20 часов 30 минут 21.03.2018, одновременно подыскивая заинтересованных в приобретении данного психотропного вещества лиц.

Однако, преступление ФИО15 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как:

- 21.03.2018 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 30 минут психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, массой 0,62 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области при производстве личного досмотра ФИО15, проведенного в служебном автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак «№», припаркованном у гаражного бокса № 107 ПК «Погребок», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 22.03.2018 в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут психотропное вещество - амфетамин, массой 0,04 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота при производстве обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № 555 от 22.03.2018 и заключению эксперта №1839 от 09.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО15 21.03.2018 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 30 минут, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,62 грамма.

Согласно заключению эксперта №1833 от 04.04.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество массой 0,04 грамма, изъятое в ходе обыска, проведенного в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018, в сарае, расположенном 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Психотропные веществ»). Кроме того, в соответствии с указанным списком, психотропными веществами являются так же все смеси, в состав которых входит хотя бы одно психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес амфетамина, массой 0,66 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО15, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот психотропного вещества – 1-фенил-2-пропанон, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта психотропного вещества – 1-фенил-2-пропанон, в крупном размере, путем продажи, руководствуясь корыстными побуждениями, в марте 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах, с целью получения прибыли в виде денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО15 подыскал не установленное следствием лицо, у которого незаконно приобрел психотропное вещество - 1-фенил-2-пропанон, в крупном размере, в жидком виде, объемом не менее 214 мл, общей массой сухого остатка жидкости, содержащей психотропное вещество, 21,2 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта, которое затем доставил в сарай с подвалом №, находящийся 

<

адрес>, где, осуществляя свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества – 1-фенил-2-пропанон, в крупном размере, путем продажи заинтересованным лицам, с целью получения прибыли в виде денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО15 стал незаконно хранить указанное количество психотропного вещества, в жидком виде, находящегося в 3 полимерных стаканах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, до 11 часов 30 минут 22.03.2018, одновременно подыскивая заинтересованных в приобретении данного психотропного вещества лиц. Однако, преступление ФИО15 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 22.03.2018 в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут психотропное вещество – 1-фенил- 2-пропанон, в жидком виде, объемом 214 мл, общей массой сухого остатка жидкости, содержащей психотропное вещество, 21,2 грамма, обнаружено и изъято из незаконного оборота при производстве обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №1831 от 05.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу жидкости, объемами 142 мл и 22 мл, находящиеся в полимерных бутылках №№11, 13, помещенных в пакет №11, изъятые в ходе обыска, проведенного в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество – 1-фенил-2-пропанон. Общая масса сухих остатков жидкостей, содержащих психотропное вещество, составила 8,20 грамма.

Согласно заключению эксперта № 1832 от 05.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленная на экспертизу жидкость, объемом 50 мл, находящаяся в полимерной бутылке, помещенной в пакет № 13, изъятая в ходе обыска, проведенного в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018, в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – 1-фенил-2-пропанон. Масса сухого остатка жидкости, содержащей психотропное вещество, составила 13,00 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, 1-фенил- 2-пропанон отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Психотропные веществ»). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес психотропного вещества – 1-фенил- 2-пропанон, массой 21,2 грамма, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью признал и показал, что в обвинительном заключении обстоятельства совершенных им преступлений изложены правильно, он их подтверждает. Давать более подробные показания не желает, воспользовавшись своим правом не давать их.

В судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия (протоколы допроса от 07.08.2018, от 10.08.2018, от 10.08.2018, из которых следует, что свою вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном. Примерно около 10 лет он употребляет наркотическое средство - марихуану. Приобретал ее у разных людей. Так как он является потребителем наркотических средств, у него было много знакомых из числа лиц, зависящих от наркотиков. Примерно в 2014 году в кругу общих знакомых он познакомился с мужчиной по имени А.. Ему стало известно, что А. сбывает наркотическое средство – марихуану. Так как у него (ФИО15) не было денег, он решил приобретать у А. марихуану и по более высокой цене сбывать ее заинтересованным лицам. Так, он приобретал у А. наркотическое средство – марихуану по цене 2500 рублей за 25-30 грамм, после чего подыскивал заинтересованных лиц из общего круга знакомых и продавал этим лицам 25-30 грамм марихуаны по цене 3500 рублей, 2-3 грамма марихуаны - по цене 500 рублей. Так, имея умысел на сбыт наркотического средства – марихуаны, в вечернее время 16.03.2018 он приобрел у А. марихуану и доставил ее в его сарай по адресу: 

<

адрес>. 21.03.2018 примерно в 15 часов 00 минут ему позвонил ранее знакомый ФИО1 с абонентского номера №, и сказал, что хочет пробрести у него марихуану, так как ранее приобретал уже у него наркотическое средство. Он сказал, чтобы ФИО1 подъехал к указанному выше сараю. Около 15 часов 30 минут ФИО1 приехал к сараю, после чего он и ФИО1 зашли внутрь сарая, где ФИО1 пояснил, что хочет приобрести марихуану на сумму 1500 рублей. Он взял у ФИО1 денежные средства, после чего упаковал в журнальный лист марихуану, купленную у А. 16.03.2018, около 16-18 грамм. 

Кроме того, 17.03.2018 он (ФИО15) приобрел у А. около 80 грамм марихуаны, на сумму 5000 рублей. Указанное количество наркотического средства он хотел сбыть знакомым лицам, употребляющим наркотические средства, и с этой целью хранил указанный наркотик при себе, на тот случай, если найдется заинтересованное лицо. Однако, сбыть марихуану ему не удалось, так как она была обнаружена и изъята в ходе производства его личного досмотра. 

22.03.2018 в ходе обыска в его сарае по адресу: 

<

адрес>, №, были обнаружены и изъяты емкости, в которых находилось наркотическое средство – марихуана. Данную марихуану примерно в августе 2017 года он сорвал на поле, где то на территории Воронежской области, где именно, он не помнит, так как плохо ориентируется за пределами г. Воронежа, и доставил ее в его сарай, где просушил и отделил от семян. Данная марихуана предназначалась для сбыта заинтересованным лицам. Хотел он ее сбыть менее знакомым ему лицам, так как знал, что марихуана плохого качества. 

Кроме того, он употребляет психотропное вещество - амфетамин. Примерно в ноябре 2017 года ему стало известно о том, что амфетамин можно изготовить в домашних условиях кустарным способом. Все необходимое для изготовления оборудование, которое впоследствии было изъято в ходе обыска в сарае, он приобрел в различных магазинах г. Воронежа. Ему известно, что для изготовления амфетамина кустарным способом, необходимо психотропное вещество – 1 фенил-2 пропанон, которое он заказывал в интернет-магазине по номеру №. Данное вещество ему отправляли по почте, какой именно, он не помнит, в жидком виде, по цене 12000 рублей за литр. Перед этим он отсылал деньги на счет, который не помнит. 17.03.2018 он впервые попробовал изготовить амфетамин, название ингредиентов, которые он использовал, не помнит. У него получилось небольшое количество амфетамина. Об этом он сообщил в смс-сообщении его знакомому ФИО9, который иногда приобретал у него наркотические средства. Изготовленный им амфетамин, он (ФИО15) хотел сбыть заинтересованным лицам из г. Воронежа, в связи с чем хранил его при себе, подыскивая заинтересованное лицо. Однако, сбыть амфетамин у него не получилось, так как он был обнаружен и изъят в ходе его личного досмотра. 

Поскольку изготовление амфетамина занимает много времени, он решил его больше не изготавливать. Оставшееся у него психотропное вещество – 1 фенил-2 пропанон в жидком виде, которое он использовал для изготовления амфетмина, он решил продать заинтересованным лицам. Однако, вещество было у него изъято в ходе обыска в сарае. 

Наркотические средства и психотропные вещества он сбывал из рук в руки, обычно его знакомым. Оплату он получал наличными денежными средствами. Сбытом наркотических средств и психотропных веществ занимался он один, соучастников у него не было.

В ходе обыска в его сарае были обнаружены бумажные салфетки и фильтры, через которые он фильтровал амфетамин. Ему известно, что на бумажных носителях осталась часть психотропного вещества. Указанное вещество он намеревался собрать с бумажных носителей и сбыть заинтересованным лицам. 

Кроме того, в ходе обыска в сарае была обнаружена смесь, содержащая наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Указанная смесь предназначалась для дальнейшего сбыта вместе с марихуаной, обнаруженной и изъятой в ходе обыска в сарае (т.4 л. д. 137-144, л. 

<

...> л. д. 169-172).

Кроме личного признания вины самим ФИО15, его виновность в совершении указанных выше преступлений полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он является старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В марте 2018 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО15 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, а также психотропных веществ на территории г. Воронежа. Ему (ФИО3) было известно, что начальник 2 отдела УНК ФИО2 21.03.2018 будет проводить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО15, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, по указанию ФИО2, ему и сотруднику УНК ФИО4 было поручено провести личный досмотр ФИО15 и ФИО1, которые по полученной оперативной информации 21.03.2018 в вечернее время будут хранить при себе наркотические средства, а также психотропные вещества. Согласно оперативной информации ФИО15 и ФИО1 находятся в ГСК 

<

адрес>. Он (ФИО3) и ФИО4, пригласив двух представителей общественности, прибыли по указанному адресу, где заметили ФИО15 и ФИО1. Он, ФИО4 и представители общественности ФИО5 и ФИО6 подошли к ФИО15 и ФИО1, он и ФИО4 представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего представили ФИО5 и ФИО6, как приглашенных представителей общественности. После этого, он пояснил всем присутствующим, что у сотрудников полиции имеются основания полагать, что ФИО15 и ФИО1 могут хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества, в связи с чем необходимо произвести их личный досмотр. После того, как все участвующие лица по его указанию проследовали в служебный автомобиль, он пояснил им, что произведет личный досмотр ФИО15 с участием представителей общественности, после чего сотрудник полиции ФИО4 с участием представителей общественности произведет личный досмотр ФИО1. Затем он разъяснил понятым и ФИО15 порядок проведения личного досмотра, права и обязанности каждого участвующего при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотра он предложил ФИО15 добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, если такие имеются при нем. ФИО15 пояснил, что в сумке, находящейся при нем, находится наркотическое средство – марихуана, а в кармане надетых на нем штанов, находится психотропное вещество – амфетамин. В ходе личного досмотра, проведенного им в присутствии вышеуказанных понятых, у ФИО15 были обнаружены: в сумке коричневого цвета - пакет с растительным веществом внутри, в правом кармане одетых на ФИО15 джинс - полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, в правом кармане куртки, надетой на ФИО15, - мобильный телефон «Maxui» в корпусе черного цвета, с сим-картами «Билайн» и «Теле 2». Указанные предметы были помещены в полимерные пакеты №1, №2, №3 и надлежащим образом упакованы с помощью бумажных бирок с подписями всех участвующих лиц, после чего изъяты. По поводу изъятого, ФИО15 пояснил, что вещество растительного происхождения в измельченном виде является наркотическим средством – марихуаной, которое ФИО15 хранил при себе с целью последующего сбыта на территории г. Воронежа. Порошкообразное вещество является психотропным веществом - амфетамин, которое ФИО15 и его знакомый изготовили в сарае, который принадлежит ФИО15, после чего указанный амфетамин ФИО15 намеревался сбыть на территории г. Воронежа. По мобильному телефону, со слов ФИО15, тот общался с наркозависимыми лицами, которым сбывал наркотические средства и психотропные вещества. После производства личного досмотра ФИО15 им было составлено два протокола, а именно: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физического лице, и протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. В указанных им протоколах расписались все участвующие лица, при этом замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не имелось. Кроме того, в момент производства личного досмотра ФИО15 в служебном автомобиле полиции находились сотрудник полиции ФИО4 и ФИО1, однако, участие в личном досмотре ФИО15 указанные лица не принимали. После того, как личный досмотр был проведен и были составлены соответствующие протоколы, сотрудник УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 произвел личный досмотр ФИО1 в присутствии представителей общественности. Он и ФИО15 в личном досмотре ФИО1 участия не принимали. По окончании личного досмотра ФИО1 все участвующие лица проехали в УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснений; 

показаниями свидетеля ФИО4, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3, из которых, кроме того, следует, что 21.03.2018 он в присутствии двух представителей общественности ФИО6 и ФИО5 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое было им надлежащим образом упаковано. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел у ФИО15 для своего собственного потребления, за 1500 рублей, в сарае ФИО15. По окончании личного досмотра им были составлены соответствующие протоколы;

показаниями свидетелей ФИО6, ФИО5 об обстоятельствах личного досмотра ФИО15, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3; об обстоятельствах личного досмотра ФИО7, аналогичными показаниям свидетеля ФИО4;

показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является начальником 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В марте 2018 года в названный отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО15 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, а также психотропных веществ на территории г. Воронежа. С целью проверки данной информации им было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, которые бы позволили документировать преступную деятельность ФИО15, связанную с незаконным оборотом наркотиков и психотропных веществ. Так, в соответствии с полученной оперативной информацией, ФИО15 в период времени с 15 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 21.03.2018, находясь возле сарая № 

<

адрес>, будет хранить при себе и осуществлять сбыт наркотического средства - марихуаны и психотропного вещества - амфетамин. Кроме того, было установлено, что ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, будет приобретать у ФИО15 марихуану. В связи с полученной информацией, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в соответствии с рапортом, утвержденным заместителем начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО8 Кроме того, он также поручил сотрудникам 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 и ФИО4 произвести личный досмотр ФИО15 и ФИО1 

Наблюдение, которое он проводил, было начато в 16 часов 00 минут на открытой местности, прилегающей к сараю № 

<

адрес>. В 19 часов 40 минут из сарая № ГСК вышли ФИО15 и ФИО1, которых он смог узнать по фотографиям, которые были получены ими ранее оперативным путем. Выйдя из сарая, ФИО15 и ФИО1 проследовали в сторону выхода из ГСК «Погребок». В пути их следования, к ним подошли сотрудники 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 и ФИО4 вместе с представителями общественности, как он понял, приглашенными для участия в личном досмотре ФИО15 и ФИО1 Сотрудники УНК предъявили свои служебные удостоверения и стали о чем-то разговаривать с ФИО15 и ФИО1, затем сотрудники УНК, представители общественности, ФИО15 и ФИО1 проследовали в служебный автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак «№», припаркованный недалеко от сарая № 107 ГСК «Погребок» по адресу: 

<

...>. На этом оперативно-розыскное мероприятие, проводимое им, было закончено, время было 19 часов 45 минут (т.3 л.д. 188-190);

показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в июле 2016 года он познакомился с ФИО15, они вместе употребляли марихуану. В ходе беседы ФИО15 сообщил ему, что он может помочь в приобретении наркотика. Примерно с декабря 2016 года он стал приобретать указанное наркотическое средство у ФИО15. 21.03.2018 около 12 часов 30 минут он решил приобрести марихуану на сумму 1500 рублей. С этой целью он со своего мобильного телефона № позвонил ФИО15 на его мобильный телефон №, спросил, можно ли встретиться (это означало, что он хочет приобрести у него наркотик). ФИО15 сказал, что можно, но для этого ему нужно будет приехать на конечную остановку, расположенную на ул. Перхоровича г.Воронежа. После этого он на маршрутном такси доехал до конечной остановки по ул. Перхоровича г. Воронежа. ФИО15 по телефону объяснил, как дойти до его сарая под номером №. ФИО15 находился в сарае, он передал ему денежные средства, ФИО15 передал ему сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - марихуана. 

Когда они вышли из сарая, к ним подошли четверо мужчин, двое из которых представились сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области по фамилии ФИО3 и ФИО4, предъявили служебные удостоверения и попросили их представиться. Они представились. Позже ему стало известно, что двое других мужчин понятые. 

Затем сотрудники пояснили им, что у них есть основания полагать, что они могут находиться в состоянии наркотического опьянения, и что могут при себе хранить наркотические средства, в связи с чем будет произведен их личный досмотр, и попросили их проследовать вместе с ними и понятыми к служебному автомобилю «Форд Транзит» светлого цвета, стоящему у гаражного бокса № 107 ГСК «Погребок», расположенного по ФИО17, 38 г. Воронежа, для осуществления личного досмотра. 

Подойдя к вышеуказанному автомобилю, они все сели в его салон. В данном автомобиле ФИО3 разъяснил ФИО15 и понятым права и обязанности для участия в личном досмотре. После этого ФИО3 преступил к личному досмотру ФИО15 

ФИО18 и он находились рядом, но в личном досмотре ФИО15 участия не принимали. По окончанию личного досмотра ФИО15 все участвующие лица расписались в составленных документах.

После этого ФИО4 разъяснил ему и понятым права и обязанности при проведении личного досмотра. Перед проведением его личного досмотра ФИО4 предложил ему добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если такие при нем имеются. Он заявил, что при нем находится наркотическое средство - марихуана. В ходе его досмотра в левом рукаве куртки, одетой на нем, ФИО4 обнаружил журнальный сверток с веществом растительного происхождения. Он (ФИО1) пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которое он приобрел 21.03.2108 в сарае №, расположенном 

<

адрес>, у ФИО15 для личного потребления, за денежные средства в сумме 1500 рублей. ФИО3 и ФИО15 находились рядом, но в его личном досмотре участия не принимали.

Журнальный сверток с марихуаной, обнаруженный у него, был упакован в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участников личного досмотра и скреплены печатью «для пакетов 13». По факту его досмотра и изъятия наркотика были составлены соответствующие протоколы, в которых он и все участники досмотра расписались (т.3 л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО15 он знает около 5 лет. Ему известно о том, что у ФИО15 имеется сарай под номером № 

<

адрес>. Ему также известно, что ФИО15 в данном сарае хранил наркотическое средство – марихуану, которое сбывал заинтересованным лицам. Он несколько раз приобретал у ФИО15 марихуану для собственного потребления. Покупка происходила следующим образом: он звонил ФИО15 и договаривался с ним о встрече. ФИО15 пояснял, что ему необходимо подъехать к сараю № 

<

адрес>. Он подъезжал к указанному месту, где передавал ФИО15 денежные средства в сумме 500 рублей, а ФИО15 передавал ему наркотическое средство – марихуану. Также ему известно, что ФИО15 в своем сарае производил психотропное вещество - амфетамин. Когда он заходил к нему в сарай, он видел бутылки с жидкостью, колбы, стеклянные палочки. ФИО15 пояснял, что все это необходимо ему для производства амфетамина. Кроме того, он несколько раз покупал у ФИО15 амфетамин за 1500 рублей. На эту сумму ФИО15 насыпал ему в полимерные пакеты с застежкой Zip-Lokc около 3 фильтров от сигарет «Парламент». ФИО15 пояснял, что рецепт производства амфетамина ему стал известен от его знакомых, кроме того, он искал информацию в Интернете. О том, где ФИО15 брал прекурсоры для производства амфетамина, ему не известно (т. 3 л.д. 223-225);

показания свидетеля ФИО10, из которых следует, он по просьбе сотрудников полиции в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018 принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в сарае № 

<

адрес>. В обыске принимали участие: следователь, он, второй понятой ФИО11, подозреваемый ФИО15, его защитник, специалист и кинолог. Как пояснил следователь, обыск в данном сарае производится с целью отыскания незаконно хранящихся наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. ФИО15 пояснил, что у него в сарае есть указанные предметы и вещества и он желает их выдать добровольно. Когда все участвующие лица вошли в сарай № по указанному адресу, который использовался, как пояснил ФИО15, для изготовления психотропного вещества - амфетамин, ФИО15 указал на предметы и вещества, поясняя, что все это было использовано для производства амфетамина. В ходе обыска, в присутствии всех участвующих лиц, в сарае № 

<

адрес>, были обнаружены, после чего упакованы и изъяты: денежные средства на общую сумму 30700 рублей, 2 пластиковых ведра с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная банка, объемом 3 литра, с веществом растительного происхождения. Все указанные предметы были помещены специалистом в полимерный пакет и надлежащим образом упакованы. Внутри стола, на котором находились указанные емкости с веществом растительного происхождения, были обнаружены бумажные салфетки с остатками вещества. Данные салфетки были помещены специалистом-экспертом в пакет, который был также надлежащим образом упакован. В этом же столе, были обнаружены полимерные пакеты с застежкой Zip-Loks, а также металлическое сито с деревянной ручкой, указанные предметы были также надлежащим образом упакованы в пакет, в присутствии всех участвующих лиц, после чего изъяты. Справа от входа в сарай № находилось черное автомобильное сиденье, на котором был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Указанный полимерный пакет был упакован в еще один пакет, после чего изъят. На этом же черном автомобильном сиденье были обнаружены: стеклянная колба, стеклянные палочки, внешне похожие на предметы, которые используют в лабораториях, пластиковые стаканы, объемом 0,5 литра, на которых имелись незначительные следы какого-то вещества. Указанные предметы были помещены в полимерный пакет, который был надлежащим образом упакован, после чего изъяты. На этом же черном автомобильном сидении, находилось две стеклянные бутыли с жидкостью внутри. Указанные бутыли, в присутствии всех участвующих лиц, были помещены в полимерный пакет, который надлежащим образом упакован, после чего изъяты. Кроме того, на этом же сиденье был обнаружен полимерный пакет с фольгой, которая также была упакована и изъята сотрудниками полиции. Также на столике, находящимся посередине сарая, были обнаружены полимерные стаканы с жидкостью, в количестве 3-х штук. Жидкость из стаканов специалистом была перелита в 3 полимерные бутыли, которые были помещены в полимерный пакет, после чего изъяты. Кроме того, на этом же столике был обнаружен полимерный стакан с веществом внутри, который был изъят и помещен в полимерный пакет, который надлежащим образом упакован. Рядом с черным автомобильным сиденьем, расположенном справа от входа в сарай, на полу находилась картонная коробка, в которой был обнаружен обратный стеклянный холодильник, темная бутыль с жидкостью с бумажной этикеткой «Азотная кислота», бутыль с жидкостью и этикеткой «ортофосфорная кислота», полимерный пакет, с каким-то веществом, каким именно он уже не помнит. Указанные вещества и предметы были помещены в полимерный пакет, который был упакован специалистом надлежащим образом. Кроме того, в правом углу сарая, были обнаружены стеклянные колбы и стеклянные палочки, которые также были упакованы надлежащим образом и изъяты. Также в ходе обыска, в указанном сарае были обнаружены и изъяты полимерные шприцы, индикаторные бумажки, стеклянные палочки, которые были изъяты сотрудниками полиции. В связи с тем, что много предметов было обнаружено и изъято, он не помнит в настоящее время, из каких мест в сарае они были изъяты. В конце производства обыска следователем был составлен протокол обыска, который был прочитан каждым участвующим лицом лично, после чего в нем расписались все лица. При этом замечаний, дополнений и уточнений никто не сделал. Кроме того, все участвующие лица расписывались на бумажных бирках, с помощью которых было упаковано все изъятое специалистом. Всего в ходе обыска было упаковано 15 пакетов. По окончании производства обыска, ФИО15 пояснил, что с помощью всех приспособлений и жидкостей, он изготавливал психотропное вещество – амфетамин, предназначенное для последующего сбыта. Вещество растительного происхождения является наркотическим средством - марихуана, которая также предназначалась для последующего сбыта. Также поясняет, что перед началом обыска следователем всем участвующим лицам было объявлено постановление о производстве обыска, после чего были разъяснены права и обязанности каждого из участвующих лиц. Кроме того, следователь предупредил о применении специалистом при производстве обыска цифрового фотоаппарата;

показаниями свидетеля ФИО11 аналогичными показаниям свидетеля ФИО10.

Виновность подсудимого ФИО15 подтверждается также материалами дела:

- актом наблюдения от 21.03.2018, согласно которому в 19 часов 40 минут из сарая № 

<

адрес>, вышли двое мужчин, в которых ФИО2 узнал ФИО15 и ФИО1. ФИО15 закрыл сарай, после чего вместе с ФИО1 проследовал в сторону выхода с территории ГСК «Погребок», в этот момент к указанным мужчинам, подошли сотрудники УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 и ФИО4 с двумя понятыми. Сотрудники показали служебные удостоверения, тем самым представились ФИО15 и ФИО1. Сотрудники что-то разъяснили указанным лицам, в том числе и понятым, после чего все вместе проследовали в служебный автомобиль марки «Форд Транзит», г.н. «№», припаркованный недалеко от указанного сарая (т.1 л.д. 101);

- протоколом проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21.03.2018, согласно которому 21.03.2018 в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 51 минуту сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 произведен личный досмотр ФИО1 Личный досмотр проводился в служебном автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак «№», припаркованном у гаражного бокса № 107 ГСК «Погребок» по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри (т.3 л.д. 71-74);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 21.03.2018, согласно которому, 21.03.2018 в период времени с 20 часов 53 минут по 21 часов 20 минут сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 надлежащим образом упакован и изъят обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 сверток с веществом растительного происхождения (т.3 л.д. 75-77);

- справкой об исследовании № 556 от 22.03.2018, согласно которой представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 14,16 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,16 грамма вещества (т.3 л.д. 95-96);

- заключением эксперта № 2014 от 03.04.2018, согласно которому представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 14,00 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,19 грамма вещества (т.3 л.д. 101-104);

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2018, согласно которому осмотрены: полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения внутри, два листа бумаги (т.3 л.д. 106-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.04.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: три бумажных ярлыка, два листа бумаги, полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной, массой 14,00 грамма (т. 3 л.д. 109);

- протоколом проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21.03.2018, согласно которому 21.03.2018 в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 59 минут сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 произведен личный досмотр ФИО15. Личный досмотр проводился в служебном автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак «№», припаркованном у гаражного бокса №107 ГСК «Погребок» по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра обнаружен полимерный пакет с растительным веществом в измельченном виде, полимерный пакет с порошкообразным веществом, мобильный телефон «MAXVI» с двумя сим-картами (т.1 л.д. 60-62);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21.03.2018, согласно которому 21.03.2018 в период времени с 20 часов 01 минут по 20 часов 30 минут сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 надлежащим образом упакованы и изъяты обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО15 полимерный пакет с растительным веществом в измельченном виде, полимерный пакет с порошкообразным веществом, мобильный телефон «MAXVI» с двумя сим-картами (т.1 л.д. 63-66);

- справкой об исследовании № 554 от 22.03.2018, согласно которой представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 76,17 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,17 грамма вещества (т.1 л.д. 123);

- заключением эксперта № 1964 от 10.04.2018, согласно которому представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете к справке об исследовании № 554 от 22.03.2018, изъятом 21.03.2018 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 30 минут при производстве личного досмотра ФИО15, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 76,00 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,19 грамма вещества (т.1 л.д. 129-130);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2018, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.132-133);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.06.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – марихуана, массой 75,81 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано наркотическое средство (т. 1 л.д. 134);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2018, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с мобильным телефоном «MAXVI» с двумя сим-картами. В ходе производства осмотра установлено, что мобильный телефон «MAXVI Р9», имей-коды: № и №, установленные сим-карты имеют два федеральных номера №, № (т.3 л.д. 232-234);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.06.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «MAXVI Р9», имей- коды: № и №, с установленными в него сим-картами «Теле 2», номер №, «Билайн», номер №, вместе с первоначальной бумажной биркой (т. 3 л.д. 235);

- протоколом обыска от 22.03.2018, согласно которому в ходе производства обыска в помещении сарая с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, обнаружены денежные средства в сумме 30700 рублей, пластиковое ведро с веществом растительного происхождения внутри, пластиковое ведро с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная банка с бумажными свертками, внутри которых находится вещество растительного происхождения, бумажные салфетки с остатками вещества, полимерные пакеты с застежкой Zip-Lokc, металлическое сито, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, стеклянная колба, полимерные стаканы, стеклянные палочки со следами вещества, две стеклянные бутылки с содержимым, полимерный пакет с фольгой, обратный стеклянный холодильник, бутыли с содержимым, стеклянные колбы, полимерные шприцы, стеклянные палочки, со следами вещества, пластиковый стакан с веществом внутри, три стакана с жидкостью, индикаторные отрезки бумаги, бутыль из-под ацетона, стеклянная палочка, полимерный стакан с жидкостью, металлические щипцы, железная миска, пластиковые стаканы, бутыль с этикеткой «уксус», пластиковое ведро с веществом растительного происхождения, указанные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы, после чего изъяты (т.2 л.д. 109-115);

- заключением эксперта № 1817/1818 от 09.04.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, 22.03.2018 в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут, является смесью, состоящей из: вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством – марихуаной, масса марихуаны в высушенном состоянии составила 16,86 грамма; вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством – марихуана, масса марихуаны в высушенном состоянии составила 58,04 грамма; вещества растительного происхождения, которое являются наркотическим средством – марихуана, масса марихуаны в высушенном состоянии составила 3,22 грамма и 0,48 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является смесью, состоящей из: частей наркотикосодержащих растений рода «Конопля» и частиц серого цвета, имеющих, вероятно, почвенное происхождение. Данная смесь содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса тетрагидроканнабинола составила 0,026 грамма. На проведение экспертизы израсходовано: по 0,20 грамма вещества от объектов №№ 1.1, 2.1, 14,15, что в перерасчете на сухой вес составляет по 0,18 грамма и 1,55 грамма вещества от объекта № 3 в высушенном состоянии, что в перерасчете на массу тетрагидроканнабинола составляет 0,001 грамма (т.2 л.д. 54-60);

- показаниями эксперта ФИО12 (протокол допроса от 09.08.2018), данными в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что выводы своего изложенного выше заключения эксперта от 09.04.2018 он полностью поддерживает (т. 2 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2018, согласно которому осмотрены: полимерное ведро с веществом растительного происхождения, полимерное ведро с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с бумажными свертками (т.2 л.д. 66-67);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.05.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – марихуана, массой 77,88 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано наркотическое средство, емкости, в которых было упаковано наркотическое средство, до производства экспертизы (т. 2 л.д. 73-74);

- заключением эксперта № 1827/1828 от 29.03.2018, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, 22.03.2018 в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 30 минут, является наркотическим средством – марихуаной, масса которой в высушенном состоянии составила 37,75 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в перерасчете на сухой вес составило 0,17 грамма (т. 2 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2018, согласно которому осмотрены: полимерное ведро, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (т.2 л.д. 87-88);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.05.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – марихуана, массой 37,58 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано наркотическое средство, емкости в которых было упаковано наркотическое средство, до производства экспертизы (т. 2 л.д. 91-92);

- заключением эксперта № 1813/1814 от 04.04.2018, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения изъятые в ходе обыска проведенного в период с 08 часов 20 минут 11 часов 30 минут 22.03.2018 в сарае с подвалом №, расположенном 

<

адрес>, являются наркотическим средством – марихуаной. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 70,95 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 1,20 грамма вещества (по 0,20 грамма от каждого объекта), что в перерасчете на сухой вес составляет 1,02 грамма (по 0,17 грамма от каждого объекта) (т. 2 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2018, согласно которому осмотрены: шесть полимерных пакетов с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 102-103);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.05.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – марихуана, массой 69,93 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано наркотическое средство, полимерные пакеты (т. 2 л.д. 106);

- протоколом выемки от 27.06.2018, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...> «а», изъят полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2014 с наркотическим средством – марихуана (т. 3 л.д. 127-131);

- заключением эксперта № 3762 от 23.07.2018 года, согласно которому представленные наркотические средства – марихуана (объекты №№1-5,7) не могли иметь общий источник происхождения растительного сырья, использованного для их приготовления. Представленные наркотические средства – марихуана (объекты №№ 9-13) могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений рода «Конопля»), использованного для их приготовления. Представленные наркотические средства – марихуана (объекты №№ 1-5, 7) и наркотические средства – марихуана (объекты №№ 9-13) не могли иметь общий источник происхождения растительного сырья, использованного для их приготовления (т. 3 л.д. 138-143);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.04.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: бумажные бирки с пояснительным текстом, полимерные емкости, стеклянные емкости, полимерные пакеты с наркотическим средством – марихуаной, общей массой 253,71 грамма в высушенном виде, к заключению эксперта № 3762 от 23.07.2018 (т. 3 л.д. 171-172);

- справкой об исследовании № 555 от 22.03.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,62 грамма, находящееся в полимерном пакете, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 69);

- заключением эксперта № 1839 от 09.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,60 грамма, находящееся в полимерном пакете, изъятое 21.03.2018 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 30 минут при производстве личного досмотра ФИО15, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2018, согласно которому осмотрен полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 80-81);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.06.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: психотропное вещество - амфетамин, массой 0,58 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано психотропное вещество (т. 1 л.д. 82);

- заключением эксперта № 1833 от 04.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому вещество массой 0,04 грамма, находящееся на салфетках и бумажных фильтрах, помещенных в полимерный пакет №2, изъятых в ходе обыска, проведенного в период времени с 8 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018 года в помещении сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д. 204-205);

- протоколом допроса эксперта ФИО13 от 8.08.2018, согласно которому ей было поручено производство физико-химической судебной экспертизы №1833. На экспертизу были представлены бумажные фильтры и многочисленные бумажные салфетки. На поверхностях бумажных носителей имелось вещество. Указанное вещество было собрано с поверхностей носителей. После этого было установлено, что масса вещества составила 0,04грамма. В ходе производства экспертизы установлено, что указанное вещество содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. При производстве экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества. Следовательно, остаток вещества составил 0,01 грамма. В связи с малым количеством оставшегося вещества, дальнейшее проведение дополнительной (сравнительной) физико-химической судебной экспертизы, не представляется возможным (т.1 л.д. 207-209);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2018, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с порошкообразным веществом, бумажные салфетки и фильтры со следами вещества (т.1 л.д. 211-212);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.05.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: психотропное вещество - амфетамин, массой 0,01 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано психотропное вещество, бумажные салфетки и фильтры (т. 1 л.д. 216);

- заключением эксперта № 1831 от 05.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому, представленные на экспертизу жидкости объемами 142 мл и 22 мл, находящиеся в полимерных бутылках №№11, 13, помещенных в пакет №11, изъятые в ходе обыска, проведенного в период времени с 8 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018 в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество– 1-фенил-2-пропанон. Общая масса сухих остатков жидкостей, содержащих психотропное вещество, составила 8,20 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 5,0 мл жидкостей, что в сумме соответствует 0,5 грамма сухого остатка (по 0,25 грамма от каждого объекта) (т.1 л.д. 222-224);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2018, согласно которому осмотрены: полимерные бутылки с крышками, с жидкостью, бумажные бирки (т.1 л.д. 226-227);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.05.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: психотропное вещество– 1-фенил-2-пропанон, массой 7,7 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано психотропное вещество, полимерные бутылки (т. 1 л.д. 230);

- заключением эксперта № 1832 от 05.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому, представленная на экспертизу жидкость, объемом 50 мл, находящаяся в полимерной бутылке, помещенной в пакет №13, изъятая в ходе обыска, проведенного в период времени с 8 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018, в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество– 1-фенил-2-пропанон. Масса сухого остатка жидкости, содержащей психотропное вещество, составила 13,00 грамм. На проведение экспертизы израсходовано 5,0 мл жидкости от объекта № 1, что соответствует 1,3 грамма сухого остатка, 2,0 мл жидкости от объекта № 2 (т.1 л.д. 236-238);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2018, согласно которому осмотрены: полимерная бутылка с крышкой, с жидкостью, стеклянная емкость с крышкой, с жидкостью, бумажные бирки (т.1 л.д. 240-241);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.05.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: психотропное вещество– 1-фенил-2-пропанон, массой 11,7 грамма, бумажные бирки, с помощью которых было упаковано психотропное вещество, полимерная бутылка, стеклянная емкость с жидкостью (т. 1 л.д. 245);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2018, согласно которому осмотрено: полимерный стакан с незначительными остатками вещества, полимерный пакет с веществом желтого цвета, бумажные бирки (т.2 л.д. 150-151);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полимерный стакан с незначительными остатками вещества, полимерный пакет с веществом желтого цвета, бумажные бирки (т. 2 л.д. 154);

- заключением эксперта № 1823/1824 от 05.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленная на экспертизу жидкость объемом 572,5 мл, находящаяся в полимерной бутылке, изъятая в ходе обыска, проведенного в период времени с 8 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018, в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, является серной кислотой, с концентрацией 94-100%, и относится к прекурсорам (т.2 л.д. 160-162);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2018, согласно которому осмотрены: две стеклянные бутыли с жидкостью, бумажные бирки (т.2 л.д. 164-165);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.05.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: серная кислота, с концентрацией 94-100%, стеклянные бутылки, с жидкостью, бумажные бирки (т. 2 л.д. 170);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2018, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты фольги, бумажные бирки (т.2 л.д. 180-181);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.05.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет с фрагментами фольги, бумажные бирки (т. 2 л.д. 184);

- заключением эксперта № 1819/1820 от 09.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому на внутренней поверхности стакана из полимерного материала, изъятого в ходе обыска, проведенного в период времени с 8 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018 в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, имеются следы психотропного вещества – амфетамин (т.2 л.д. 190-194);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2018, согласно которому осмотрены: стакан из полимерного материала со следами вещества, стакан из полимерного материала со следами вещества, колба из стекла со следами вещества, стеклянные палочки, бумажные бирки (т.2 л.д. 197-198);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: стакан из полимерного материала со следами вещества, стакан из полимерного материала со следами вещества, колба из стекла со следами вещества, стеклянные палочки, бумажные бирки (т. 2 л.д. 202);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2018, согласно которому осмотрены: две емкости, внутри которых находятся отрезки бумаги оранжевого цвета, стеклянная палочка, бумажные бирки (т.2 л.д. 211-212);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: две емкости, внутри которых находятся отрезки бумаги оранжевого цвета, стеклянная палочка, бумажные бирки (т. 2 л.д. 217);

- заключением эксперта № 1829/1830 от 09.04.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому на поверхности стеклянной колбы, изъятой в ходе обыска, проведенного в период времени с 8 часов 20 минут по 11 часов 30 минут 22.03.2018 в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, имеются следы психотропного вещества – амфетамин (т.2 л.д. 223-225);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2018, согласно которому осмотрены: стеклянная колба со следами вещества, металлические щипцы, металлические щипцы, три полимерных стакана, металлическая круглая миска, со следами вещества, стеклянная бутылка с жидкостью, бумажные бирки (т.2 л.д. 227-228);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: стеклянная колба со следами вещества, металлические щипцы, металлические щипцы, три полимерных стакана, металлическая круглая миска, со следами вещества, стеклянная бутылка с жидкостью, бумажные бирки (т. 2 л.д. 233);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2018, согласно которому осмотрены: два стакана, выполненных из стекла со следами вещества, два шприца из полимерного материала, стеклянные палочки со следами вещества, бумажные бирки (т.2 л.д. 243-244);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: два стакана, выполненных из стекла со следами вещества, два шприца из полимерного материала, стеклянные палочки со следами вещества, бумажные бирки (т. 2 л.д. 248);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2018, согласно которому осмотрены: коробка из картона, внутри которой находится стеклянный обратный холодильник, две емкости с жидкостью, полимерный пакет с веществом, бумажные бирки (т.3 л.д. 11-12);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: коробка из картона, внутри которой находится стеклянный обратный холодильник, две емкости с жидкостью, полимерный пакет с веществом, бумажные бирки (т. 3 л.д. 16-17);

- заключением специалиста от 09.08.2018, согласно которому изготовление (синтез) в кустарных условиях с использованием различных приспособлений, оборудования из нижеследующих веществ: 

- психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, 

- петролейный эфир 40/70;

- серная кислота с концентрацией 94-100%;

- ацетон; 

- уксусная кислота с концентрацией 70%;

- азотная кислота;

- ортофосфорная кислота;

- магний сернокислый 7-водный

психотропного вещества – «амфетамин» возможно.

Минимальная масса в чистом виде, с учетом всех погрешностей, психотропного вещества «амфетамин», может быть получена в кустарных условиях в минимальный срок из указанных веществ, изъятых 22.03.2018 в ходе обыска сарае №, расположенном 

<

адрес>, с их имеющимися массами и объёмами, установленными ранее при проведении первоначальных экспертиз по исследованию вышеуказанных веществ, в том числе с использованием оборудования, приспособлений, инструментов, изъятых по уголовному делу, составляет ? 66 грамм.

Нижеследующее оборудование, приспособления, материалы, инструменты, предоставленные для исследования: - стакан из полимерного материала, со следами вещества;- стакан из полимерного материала, со следами вещества;- колба, выполненная из стекла, со следами вещества внутри; - стеклянные палочки, со следами вещества;- две емкости, внутри которых находятся отрезки бумаги оранжевого цвета;- стеклянная колба, внутри которой имеются незначительные остатки вещества, светло-серого цвета; - металлические щипцы, со следами вещества;- металлические щипцы со следами вещества;- три полимерных стаканчика; - металлическая круглая миска, на поверхности миски имеются незначительные следы вещества; - бумажные салфетки, бумажные фильтры, с незначительными следами вещества; - полимерный пакет с застежкой с веществом внутри; - стакан из стекла, со следами вещества;- стакан из стекла, со следами вещества; - два шприца из полимерного материала;- семь стеклянных палочек, со следами вещества;- полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты фольги квадратной формы;- коробка из картона, в которой находится обратный холодильник, выполненный из стекла, цилиндрической формы;- бутылки с жидкостью необходимо для использования при изготовлении в кустарных условиях из перечисленных веществ (- психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, - петролейный эфир 40/70; - серная кислота с концентрацией 94-100%;- ацетон; - уксусная кислота с концентрацией 70%;- азотная кислота; - ортофосфорная кислота; магний сернокислый 7-водный) психотропного вещества - амфетамин.

Для перечисленного выше стеклянного оборудования (стаканы, колбы, обратный холодильник) возможно многократное применение, серийное производство не представляется возможным (т. 3 л.д. 39-47);

- показаниями специалиста ФИО14 (протокол допроса от 10.08.2018), данными в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что выводы своего изложенного выше заключения специалиста от 09.08.2018 он полностью поддерживает (т. 3 л.д. 54-58);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

2 стакана из полимерного материала, со следами вещества; колба, выполненная из стекла, со следами вещества внутри; стеклянные палочки, со следами вещества; две емкости, внутри которых находятся отрезки бумаги оранжевого цвета; стеклянная колба, внутри которой имеются незначительные остатки вещества, светло-серого цвета; металлические щипцы со следами вещества; три полимерных стаканчика; металлическая круглая миска, с незначительные следы вещества на поверхности; бумажные салфетки, бумажные фильтры, с незначительными следами вещества; полимерный пакет с застежкой с веществом внутри; 2 стакана из стекла, со следами вещества; два шприца из полимерного материала; 7 стеклянных палочек, со следами вещества; полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты фольги квадратной формы; коробка из картона, в которой находится обратный холодильник, выполненный из стекла, цилиндрической формы; бутылки с жидкостью; психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон; петролейный эфир 40/70; серная кислота с концентрацией 94-100%; ацетон; уксусная кислота с концентрацией 70%; азотная кислота; ортофосфорная кислота; магний сернокислый 7-водный (т. 3 л.д. 49-52);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.07.2018, согласно которому осмотрены и прослушаны: два CD-R диска, содержащие сведения, полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТИС», выполненных в отношении ФИО15 В ходе прослушивания аудиозаписей, обвиняемый ФИО15 пояснил, что он узнает свой голос, кроме того, на данных аудиозаписях идет речь о сбыте наркотических средств, а также психотропных веществ (т.4 л.д. 1-20);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.07.2018, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: два CD-R диска, содержащие сведения, полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТИС», выполненных в отношении ФИО15 (т. 4 л.д. 21-22);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2018, согласно которому осмотрены денежные средства, находящиеся в бумажном конверте, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска в помещении сарая с подвалом №, находящемся 

<

адрес> (т.2 л.д. 123-135);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.03.2018, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: денежные средства, находящиеся в бумажном конверте, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска в помещении сарая с подвалом №, находящемся 

<

адрес> (т. 2 л.д. 136-137).

Согласно акту № 829 от 10.05.2018, 

<

данные изъяты> эксперта (комиссии экспертов), ФИО15 страдает 

<

данные изъяты>, о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (

<

данные изъяты>). Поэтому на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты>. Лечение не противопоказано (т.4 л.д. 214).

Согласно заключению 

<

данные изъяты> комиссии экспертов № 1324 от 23.05.2018, ФИО15 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды совершения инкриминируемых ему деяний (по 22.03.2018 года) не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в периоды инкриминируемых ему деяний (по 22.03.2018) у ФИО15 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства: в указанные периоды он был правильно ориентирован в окружающей обстановке, у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций или иных психических нарушений, деятельность его носила целенаправленный и последовательный характер, и поэтому, он мог в инкриминируемые ему периоды осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы и результатов настоящего 

<

данные изъяты> исследования позволяют сделать вывод о том, что выявленные у ФИО15 индивидуально-психологические особенности: (

<

данные изъяты>) выражены не столь значительно, поэтому не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации (т. 4 л. д. 221-223).

При таком положении, суд приходит к выводу, что все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку при их получении каких-либо нарушений требований норм УПК РФ допущено не было, относимыми, а их совокупность достаточной для вынесения в отношении ФИО15 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО15 в совершении указанных выше преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

закончившиеся сбытом 21.03.2018 наркотического средства - марихуаны ФИО1, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере; 

закончившиеся изъятием 21.03.2018 наркотического средства – марихуаны при личном досмотре ФИО15, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

закончившиеся изъятием 22.03.2018 наркотического средства - марихуаны, а также смеси, содержащей наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

закончившиеся изъятием 21.03.2018 психотропного вещества - амфетамин при личном досмотре ФИО15 и 22.03.2018 в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

закончившиеся изъятием 22.03.2018 психотропного вещества – 1-фенил-2-пропанон в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО15 по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>.

Учитывая направленность совершенных подсудимым ФИО15 пяти особо тяжких преступлений против здоровья населения, фактические обстоятельства совершенных преступлений, совершение преступлений с прямым умыслом, свидетельствующее о повышенной степени общественной опасности совершенных ФИО15 преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, не находя таким образом оснований для применения ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО15 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется нейтрально, состояние здоровья подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, что в совокупности с обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ФИО15 за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.228.1 УК РФ. 

Учитывая обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание ФИО15 за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ УК РФ, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также с применением ч.3 ст. 66 УК РФ (с учетом правил назначения наказания за покушение на преступление).

Учитывая данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, материальное положение подсудимого, а также то, что ФИО15 при совершении преступлений не занимал каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания – лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штраф, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, штраф и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорий совершенных ФИО15 преступлений с учетом фактических обстоятельств и степени их общественной опасности.

Принимая во внимание, что ФИО15 совершены особо тяжкие преступления, отбывать лишение свободы ему надлежит в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что мобильный телефон марки «MAXVI Р9», имей- коды: № и №, принадлежит подсудимому и использовался им в качестве орудия преступления - для ведения переговоров с приобретателями наркотических средств, он на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

Учитывая, что денежные средства в сумме 30 700 рублей, изъятые в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, хранились в указанном сарае вместе с наркотическими средствами, также изъятыми в ходе обыска, суд приходит к выводу о том, что данные денежные средства были получены в результате совершения преступлений (незаконного сбыта наркотических средств) и считает необходимым на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать их в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся сбытом наркотического средства - марихуаны 21.03.2018 ФИО1), 

ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 21.03.2018 наркотического средства – марихуаны при личном досмотре ФИО15),

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 22.03.2018 наркотического средства - марихуаны, а также смеси, содержащей наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>), 

ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 21.03.2018 психотропного вещества - амфетамин при личном досмотре ФИО15 и 22.03.2018 в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>), 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 22.03.2018 психотропного вещества – 1-фенил-2-пропанон в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>), и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся сбытом наркотического средства - марихуаны 21.03.2018 ФИО1), с применением ст.64 УК РФ в виде пяти лет лишения свободы, 

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 21.03.2018 наркотического средства – марихуаны при личном досмотре ФИО15) в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 22.03.2018 наркотического средства - марихуаны, а также смеси, содержащей наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>) в виде четырех лет восьми месяцев лишения свободы, 

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 21.03.2018 психотропного вещества - амфетамин при личном досмотре ФИО15 и 22.03.2018 в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>) в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, закончившееся изъятием 22.03.2018 психотропного вещества – 1-фенил-2-пропанон в ходе обыска в сарае с подвалом №, находящемся 

<

адрес>) в виде четырех лет восьми месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО15 назначить путем частичного сложения наказаний в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять с даты постановления приговора – 14.01.2019, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО15 под стражей с 22.03.2018 – даты его задержания в порядке ст.91,92 УПК РФ по 13.01.2019 включительно. В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ 186-ФЗ от 03.07.2018) время содержания ФИО15 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО15 оставить прежнюю - заключение под стражу. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Воронежу: 

полимерные пакеты с наркотическим средством – марихуаной, общей массой 253,71 грамма в высушенном виде, бумажные бирки с пояснительным текстом, полимерные емкости, стеклянные емкости (т. 3 л.д. 171-172);

2 стакана из полимерного материала со следами вещества, стеклянную колбу со следами вещества, стеклянные палочки со следами вещества, две емкости, внутри которых находятся отрезки бумаги оранжевого цвета; стеклянную колбу, внутри которой имеются незначительные остатки вещества светло-серого цвета, металлические щипцы со следами вещества, три полимерных стаканчика, металлическая круглая миска с незначительными следами вещества, бумажные салфетки, бумажные фильтры с незначительными следами вещества, полимерный пакет с застежкой с веществом внутри; 2 стакана из стекла со следами вещества, два шприца из полимерного материала, 7 стеклянных палочек, со следами вещества, полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты фольги квадратной формы, коробку из картона, в которой находится обратный холодильник, выполненный из стекла, цилиндрической формы; бутылки с жидкостью, психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон; петролейный эфир 40/70; серная кислота с концентрацией 94-100%; ацетон; уксусная кислота с концентрацией 70%; азотная кислота; ортофосфорная кислота; магний сернокислый 7-водный (т. 3 л.д. 49-52);

сим-карты «Теле 2», номер №, «Билайн», номер №, установленные в мобильный телефон «MAXVI Р9», имей- коды: № и №, - уничтожить;

два CD-R диска, содержащие сведения, полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТИС», выполненных в отношении ФИО15 – хранить при уголовном деле;

мобильный телефон «MAXVI Р9», имей- коды: № и №, хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по г.Воронежу, денежные средства в сумме 30 700 рублей (денежные купюры достоинством 1000 рублей: ЯН 9283843, зе 7615054, ИЬ 4317090, ЛВ 7326338, ХМ 0794458, ТИ 3355458, ив 3199670, ПЬ 6595899, ЭМ 1551974, ЬИ 0376930, ез 2811750, ЬЬ 3741686, ЧЧ 4580223, ЬЕ 0573478, ИВ 1444640, кз 8437048, КЬ 9908548, СБ 2165915, ВЗ 8890945, иэ 7945906, ЗВ 6728245, иб 1969927, из 3175690, ЧХ 5248476, ия 5979810, НХ 1012578, денежные купюры достоинством 500 рублей: ВЯ 5762132, МЭ 5112577, НС 5763457, ЗЬ 2720954, СК 0215368, СК 6822493, СЗ 9211585, НЛ 0770864, МА 4683681, денежные купюры достоинством 100 рублей: ЯО 8616594, УС 1559571), находящиеся в бумажном конверте, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска в помещении сарая с подвалом №, находящемся 

<

адрес>, хранящиеся в бухгалтерии СУ УМВД России по г.Воронежу - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ